
Braňany
Kraj: Ústecký Okres: Most

Správní obvod: Most GPS souřadnice: 50.542949N, 13.700169E

Nadmořská výška: 253 m n. m. První pís. zmínka: 1239 (785 let) Katastrální výměra: 612 ha

Počet obyvatel: 1 205 PSČ: 435 22

Adresa URL: www.branany.cz

Historie obce Braňany
Braňany jsou v historických písemných pramenech poprvé připomenuty údajně v roce 1239 v přídomku
šlechtice - „Wolzik de Brani". V roce 1281 je zmiňován jistý Čáslav z Bran. Na počátku 14. století je
Jindřich z Brany uváděn jak rytíř pánů z Riesenburka (z Oseka). Z odborné literatury vyplývá, že
existuje jednoznačný rozpor, zda v roce 1239 připomenutý „Wolzik de Brani" užívá přídomek
skutečně po vsi zvané později Braňany a nikoliv po zaniklé vsi Brany. Historikové v současnosti spojují
zmínku z roku 1239 nikoliv s Braňany u Mostu, ale s Brany u Chomutova (Zdena Binterová, Zaniklé obce
Chomutovska I., Chomutov, 1995, s. 17). K chomutovským Branám se váže i přídomek Čáslava z Bran,
který je v roce 1281 uváděný jako svědek v listině s jednoznačnou spojitostí s okolím Chomutova. Uvedená
zmínka o Čáslavovi z Bran je starší literaturou považována za druhé připomenutí vsi Braňany v
písemných pramenech. Zdá se, že ve uvažovaném vztahu k Braňanům je možné zcela vyloučit i další
užití přídomku z Bran. Tím se první zmínka o obci posunula až na počátek 14. století do roku 1327, kdy
je zaznamenán „Guntherus de Brand".

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7759/branany/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 4.5.2024 04:25:00


